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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Можно с уверенностью прогнозировать рост

количества гибридных автомобилей, а также электромобилей на среднюю и

дальнюю перспективу. Согласно [1] процент новых электромобилей на рынке

продаж к 2030 году в странах ЕС достигнет 40%, в Соединенных Штатах Америки

–35%, а в Китае – 46%.

Известна классификация гибридных автомобилей по типу передачи энергии

от двигателей к движителям следующим образом:

- последовательный гибрид, который характеризуется передачей энергии от

двигателя внутреннего сгорания (ДВС) к генератору, преобразующему

механическую энергию в электрическую. Электрическая энергия используется для

питания одной или нескольких электромашин, применяемых для привода в

движение автомобиля, а также запасается в высоковольтной аккумуляторной

батареи (ВАБ);

- параллельный гибрид, характеризуется возможностью передачи энергии от

двигателей к движителям совместно и независимо от работы друг друга;

- последовательно-параллельный гибрид. Для реализации данной схемы

требуется наличие минимум двух электромашин, одна из которых выполняет роль

генератора, а вторая -роль электродвигателя. ДВС и электромашина, выполняющая

роль генератора, связаны с трансмиссией посредством планетарной передачи.

Наличие планетарной передачи обеспечивает возможность выбора схемы:

параллельную или последовательную, в зависимости от режима движения.

Наибольшее распространение в настоящее время получили последовательная

и параллельная схемы ввиду малой стоимости, веса и простоты управления [2].

Данные схемы можно классифицировать по степени гибридизации, то есть

по отношению мощности, развиваемой электромашинами в комбинированной

энергоустановке, к общей мощности, развиваемой энергоустановкой. В научной

литературе ( [3], [4], [5]) встречается следующая классификация:
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- микрогибрид – степень гибридизации менее 5%. Электромашина

представляет собой небольшой интегрированный стартер-генератор,

используемый для работы системы старт-стоп. Когда автомобиль находится в

движении, данная электромашина не обеспечивает дополнительного крутящего

момента;

- умеренный гибрид – степень гибридизации до 10%. Автомобили,

относящиеся к этому классу, имеют в своем составе высоковольтную батарею, а

электромашина позволяет добавлять крутящий/тормозной момент к моменту,

развиваемому ДВС;

- полный гибрид – степень гибридизации превышает 10%. В данном классе

электромашины на определенных режимах движения могут использоваться в

качестве единственного источника крутящего момента;

- подключаемый гибрид – степень гибридизации превышает 10%, имеется

возможность зарядки высоковольтной батареи от внешнего источника энергии.

Электрические высоковольтные компоненты, используемые в подключаемом

гибриде, имеют большую мощность, чем в случае полного гибрида, что позволяет

передвигаться только с использованием тяги от электромашин в течение

продолжительного времени.

Использование в тяговом приводе электромобилей и гибридных автомобилей

электромашин создает предпосылки для изучения возможности увеличения их

функциональной нагруженности. С учетом того, что отношение теряемой энергии

при торможении автомобиля, оборудованного только ДВС, к затрачиваемой на

движение энергии варьируется от 34,1% до 81,9% в зависимости от цикла движения

[6], одним из возможных путей увеличения энергоэффективности электромобилей

и гибридных автомобилей является увеличение количества рекуперируемой

энергии, получаемой при помощи торможения электромашинами, работающими в

режиме генератора. В большом количестве работ ( [6], [7], [8], [9], [10], [11]),

посвященных данному вопросу, рассматривается только процесс служебного

торможения. В то же время недостаточно внимания уделяется возможной
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объединенной работе фрикционных тормозных механизмов и электромашин в

процессе экстренного торможения с использованием антиблокировочной системы

(АБС).

Антиблокировочная система, согласно [12], «это часть рабочей тормозной

системы, автоматически контролирующей» коэффициент проскальзывания

«одного или нескольких колес при торможении». Впервые подобная система была

установлена компанией Ford Motor Company на автомобиль Lincoln Continental

Mark II в 1954 году, но так как система имела большой вес и высокую стоимость,

от нее отказались. В 1969 на автомобиле Ford Thunderbird и автомобилях Lincoln

была применена новая антиблокировочная система для колес задней оси. Система

использовала аналоговый блок управления и управляемый вакуумом модулятор

для регулирования давления в колесных цилиндрах. Частота работы системы была

ограничена 4 Гц, в связи с чем реальный тормозной путь, по сравнению с

автомобилем без АБС, возрастал. В 1978 году компания Teldix совместно с Bosch

внедрила в серийные автомобили антиблокировочную систему второго поколения,

которая представляла собой трехконтурную систему – два контура управляли

давлением в тормозных цилиндрах передних колес, а оставшийся контур управлял

давлением в тормозных цилиндрах задней оси.

Принцип действия разработанной системы не отличался от современных

антиблокировочных систем: блок управления получал информацию от датчиков

скорости, установленных на каждом из четырех колес транспортного средства, а

также информацию о гидравлическом давлении в главном тормозном цилиндре. На

основе этой информации блок управления контролировал состояние

исполнительных устройств – гидравлических клапанов, влияющих на величину

давления в колесных тормозных цилиндрах [13]. В последующие годы инженерами

Bosch велась работа по увеличению частоты работы системы, снижению ее веса,

добавлению новых функций (таких как электронное распределение тормозных

усилий, система курсовой устойчивости и прочее), увеличению контуров

регулирования, совершенствованию алгоритмов работы системы. Сегодня в
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большинстве серийных автомобилей применяется антиблокировочная система

Bosch девятого поколения. Она обеспечивает изменение давления с частотой до 10

Гц, имеет низкую стоимость и малый вес, а также индивидуальное регулирование

давления в тормозных механизмах каждого колеса.

Альтернативой применения традиционного блока антиблокировочной

системы является реализация тормозной системы электрогидравлического типа,

называемой также “brake-by-wire”. Ключевым отличием данного типа систем

является отказ от гидравлической связи между педалью тормоза и колесными

тормозными цилиндрами (КТЦ). Вместо этого педаль тормоза снабжена датчиком

положения, информация с которого поступает в блок управления гидравлическим

модулятором системы. В блоке управления, исходя из параметров движения

автомобиля и положения педали тормоза, вычисляется необходимое давление в

каждом контуре тормозной системы. Давления в контурах воспроизводятся

посредством электрогидравлического блока (гидравлического модулятора).

Главным преимуществом данной системы является возможность регулирования

давления в колесных тормозных цилиндрах быстрее, чем в традиционной системе

– до 12 Гц [14], возможность реализации различных алгоритмов работы тормозов,

в том числе без участия водителя (работа в составе адаптивного круиз-контроля,

осушение тормозов и т.д.).

Учитывая, что электромашина обладает высоким быстродействием (до 20

Гц), легкостью управления, возможностью точного задания тормозного момента на

выходном валу [15], следующим шагом в улучшении тормозных характеристик для

последовательных гибридов с уровнем гибридизации не ниже полного, а также

электромобилей будет использование электромашин в составе исполнительных

устройств антиблокировочной системы.

Таким образом, все более значимым становится изучение и поиск

оптимальных конструкций, компоновочных решений, а также алгоритмов работы

высоковольтных компонентов автомобиля для увеличения количества

рекуперируемой энергии и реализации всех преимуществ использования
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электрических машин в составе антиблокировочной системы. Таким образом,

выбранная тема исследования: «Повышение тормозной динамики

электромобилей и гибридных автомобилей, включающих в состав

антиблокировочной системы фрикционные тормозные механизмы и

электромашины», является актуальной научной задачей.

Объектом исследования является транспортное средство категории M1,

оборудованное четырёхконтурной антиблокировочной системой, на основе

электрогидравлического блока Slip Control Boost (SCB) второго поколения,

разработанного фирмой TRW (США), и четырех электромашин, связанных с

колесами транспортного средства (ТС) посредством редуктора.

Реализация работы.

Методы исследования. Теоретические методы исследования основаны на

базовых положениях теории автомобиля, теории автоматического управления, а

также методов математического моделирования и вычислительной математики.

Экспериментальные исследования проведены на основе данных, полученных во

время испытаний электромобиля-демонстратора в рамках проекта Electric Vehicle

Control of Individual Wheel Torque for On- and Off-Road Conditions (E-VECTOORC),

а также виртуально-физического эксперимента, выполненного совместно с

Техническом университете Ильменау (TU Ilmenau, Германия).

Научная новизна работы:

- на основе анализа исследований в изучаемой области предложен способ и методы

объединения, в качестве исполнительных устройств системы АБС, фрикционных

тормозных механизмов и электромашин привода ведущих колес, а также выбран

способ определения максимального коэффициента сцепления шин с опорной

поверхностью;

- предложен комплекс математических моделей, позволяющий исследовать

движение электромобиля при совместной работе фрикционных тормозных

механизмов и электромашин в приводе ведущих колес в составе

антиблокировочной системы;
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- получены научно-обоснованные варианты алгоритма совместного управления

гидравлическим модулятором и электромашинами привода ведущих колес,

используемыми в качестве исполнительных устройств антиблокировочной

системы, и сделан выбор предпочтительного варианта;

- предложен усовершенствованный алгоритм определения целевого коэффициента

проскальзывания колес автомобиля, позволяющий с достаточной для реализации

антиблокировочной системы точностью определять коэффициент

проскальзывания колес автомобиля, соответствующий максимальному

коэффициенту сцепления;

- проведена оценка тормозной динамики и эффективности торможения

электромобиля с использованием АБС с совместным управлением фрикционными

тормозными механизмами и электромашинами в приводе ведущих колес по

предложенным алгоритмам;

- проведена сравнительная оценка эффективности торможения для системы

совместного управления фрикционными тормозными механизмами и

электромашинами и АБС, использующей только фрикционные тормозные

механизмы.

Практическая значимость диссертационной работы заключается в

создании, на основе проведенных исследований, математической модели

антиблокировочной системы на основе тормозной системы

электрогидравлического типа, а также математической модели системы

«автомобиль-колесо-дорога». Данные модели разработаны с учетом возможности

их использования в расчетно-имитационном комплексе, работающем по

технологии виртуально-физического моделирования. Разработано несколько

вариантов алгоритма управления исполнительными устройствами

(гидравлическим модулятором системы brake-by-wire и электромашинами)

антиблокировочной системы, входящей в состав полноприводного электромобиля.

Выполнена оценка эффективности разрабатываемой системы в условиях,

предусмотренных правилами ООН №13H.
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На защиту выносятся:

- результаты проведенного анализа исследований в изучаемой области, а

именно: способы и методы объединения, в качестве исполнительных устройств

системы АБС, фрикционных тормозных механизмов и электромашин, а также

способы определения целевого коэффициента проскальзывания колес,

соответствующего максимуму коэффициента сцепления шин с дорогой;

- комплекс математических моделей для проведения итеративного

вычисления, позволяющий исследовать движение электромобиля при торможении

с использованием фрикционных тормозных механизмов и электромашин в приводе

ведущих колес в составе антиблокировочной системы;

- алгоритм определения целевого коэффициента проскальзывания колес,

соответствующего максимуму коэффициента сцепления шин с дорогой, и

варианты алгоритма совместной работы антиблокировочной системы с

электромашинами и гидравлическим модулятором, используемыми в качестве

исполнительных устройств;

- результаты виртуально-физического (Hardware in the loop (HIL)) и

физического экспериментов, подтверждающих адекватность математической

модели физическому объекту;

- результаты оценки тормозной динамики и эффективности торможения

электромобиля с использованием АБС с совместным управлением фрикционными

тормозными механизмами и электромашинами в приводе ведущих колес по

предложенным алгоритмам.

Достоверность результатов работы подтверждается сравнением

экспериментальных данных, полученных во время проведения испытаний объекта

исследований, с данными, полученными в результате математического

моделирования. При проведении испытаний объекта исследований использовалось

метрологически поверенное измерительное оборудование. Для оценки точности

математической модели были использованы следующие метрики:
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нормализованная среднеквадратическая ошибка и абсолютная погрешность

модели.

Апробация работы: основные результаты работы представлены на

следующих форумах и конференциях:

- Международном автомобильном научном форуме МАНФ-2017

«Интеллектуальные транспортные системы», ФГУП «НАМИ» (Москва, 2017);

- Международном автомобильном научном форуме МАНФ-2018

«Технологии и компоненты интеллектуальных транспортных систем», Центр

испытаний ФГУП «НАМИ» (НИЦИАМТ ФГУП «НАМИ») (пос. Автополигон,

2018);

- Международном автомобильном научном форуме МАНФ-2019

«Технологии и компоненты наземных интеллектуальных транспортных систем»,

Центр испытаний ФГУП «НАМИ» (НИЦИАМТ ФГУП «НАМИ») (пос.

Автополигон, 2019);

- Международной научно-технической конференции «Динамика, надежность

и долговечность механических и биомеханических систем» (Севастополь, 2021);

- Международном автомобильном научном форуме МАНФ-2021 «Наземные

инновационные транспортные средства c низким углеродным следом», ФГУП

«НАМИ» (Москва, 2021).

Публикации: основные положения и результаты диссертационной работы

опубликованы в 8 научных изданиях, в том числе в изданиях международной базы

Scopus – 4, в журналах по Перечню ВАК РФ – 2.

Структура и объем работы: Работа состоит из введения, пяти глав

основного текста, общих выводов и рекомендаций, списка используемых

источников и трёх приложений. Общий объем работы составляет 200 страниц

машинописного текста, включая 108 рисунков, 17 таблиц. Список источников

содержит 109 наименований.

ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ИССЛЕДОВАНИЙ В ОБЛАСТИ

СОВМЕСТНОЙ РАБОТЫ ФРИКЦИОННЫХ ТОРМОЗНЫХ

МЕХАНИЗМОВ И ЭЛЕКТРОМАШИН В ПРИВОДЕ ВЕДУЩИХ

КОЛЕС В СОСТАВЕ АБС

Антиблокировочная система (АБС) является системой активной

безопасности, предназначенной для улучшения свойств движения автомобиля –

замедления, тормозного пути, устойчивости движения, управляемости, комфорта

водителя, - при осуществлении водителем торможения. Улучшение данных

свойств достигается путем регулирования коэффициента проскальзывания колес

автомобиля в определенных пределах.

Этому вопросу уделяется большое внимание в научных исследованиях,

проводимых на территории Российской Федерации и стран СНГ. Можно отметить

работы следующих ученых: Ахметшин А.М. [16], [17], Балабин И.В. [18], [19],

Бузников С.Е. [20], [21], Дыгало В. Г. [22], [23], Ечеистов Ю.А. [24], [25], Иванов

В.Г. [26], [27], Клименко В. И. [28], [29], Коновалов А.С. [30], [31], Кристальный

С.Р. [32], [33], Нефедьев Я.Н. [34], [35], Рязанцев В.А. [36], Струков В.О. [37], [38],

Федотов А.И. [39], [40], Фурунжиев Р.И. [41], [42], [43], [44] и других.

Как правило, антиблокировочная система состоит из:

-блока управления (регулятора), отвечающего за управление

исполнительными устройствами системы на основе сигналов, полученных от

датчиков, а также (в некоторых системах) за расчет целевого коэффициента

проскальзывания;

-электрогидравлического блока (исполнительного устройства), отвечающего

за модулирование давления в тормозных магистралях колесных тормозных

цилиндров в соответствие с информацией, полученной от блока управления.

Изменение давления достигается использованием гидравлических клапанов.
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Регулирование давления возможно по одному из трех сценариев: увеличение,

поддержание или снижение;

-датчиков системы, которые отслеживают угловые скорости вращения колес,

ускорение автомобиля и другие, необходимые для работы системы, параметры.

Можно выделить два обобщенных типа управления исполнительным

устройством антиблокировочной системы:

-Rule-based control – управление, основанное на «правиле». Данный тип

управления подразумевает задание заранее определенных границ изменения

коэффициента проскальзывания (или других параметров движения колес).

Управление давлением в колесных тормозных цилиндрах происходит на основе

сравнения текущего коэффициента проскальзывания (или других параметров

движения колес) с заданными пределами. В случае превышения текущего значения

коэффициента проскальзывания (или других параметров движения колес) целевых

границ происходит снижение давления в тормозном контуре. При нахождении

текущего коэффициента проскальзывания (или других параметров движения

колес) в пределах целевой границы происходит удержание давления в тормозном

контуре. Если текущий коэффициент проскальзывания (или другие параметры

движения колес) ниже целевой границы, происходит увеличение давления в

тормозном контуре. Стоит отметить, что этот подход применяется в настоящее

время на подавляющем большинстве антиблокировочных систем,

устанавливаемых на современных автомобилях. Согласно [45] и [46] тормозной

путь при торможении с использованием АБС с данным типом управления зачастую

больше, чем без использования антиблокировочной системы;

-Continuous control – управление с постоянным контролем. Данный тип

управления характеризуется непрерывным в течение всего цикла торможения

управлением клапанами гидравлического модулятора на основе сравнения

значений целевого и текущего коэффициентов проскальзывания, а также

непрерывным расчетом целевого коэффициента проскальзывания (в некоторых

системах), соответствующего максимальному коэффициенту сцепления шин с
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опорной поверхностью. Данный подход отличается от описанного раннее

отсутствием заранее определенных состояний системы. Этот тип управления

позволяет уменьшить амплитуду колебания коэффициента проскальзывания колес

относительно целевого значения, сократить тормозной путь, увеличить замедление

транспортного средства, уменьшить влияние изменения свойств шин в процессе

эксплуатации на тормозные свойства автомобиля, но, с другой стороны, является

более сложным и требует большего времени на настройку алгоритма работы

антиблокировочной системы.

Возможным вариантом улучшения свойств антиблокировочной системы

является использование электромашин привода ведущих колес, работающих в

режиме рекуперации энергии, в роли исполнительных устройств

антиблокировочной системы, устанавливаемых на электромобили и гибридные

автомобили. Электромашины позволяют регулировать коэффициент

проскальзывания колес в более узких границах за счет более точного задания

тормозного момента на колесе, что снижает тормозной путь транспортного

средства. Использование рекуперативного торможения позволяет увеличить

пробег от одной зарядки для электромобилей, а также сократить потребление

топлива в гибридных автомобилях.

1.1. Анализ существующих систем управления электромашинами в составе

антиблокировочной системы электромобиля

Использование в антиблокировочной системе двух независимых друг от

друга исполнительных устройств создает определенные проблемы в разработке

систем управления. Нет единого, общепринятого способа объединения и

управления фрикционными тормозными механизмами и электромашинами в

составе антиблокировочной системы. Это связанно с существенной
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нелинейностью, а также большим количеством неизвестных, требуемых для

описания движения автомобиля.

В работе [47] используется алгоритм, который позволяет поддерживать

определенное значение коэффициента проскальзывания колес. Торможение

автомобиля, оснащенного бесступенчатой трансмиссией, осуществляется с

использованием как электромашины, так и фрикционных тормозных механизмов.

Бесступенчатая трансмиссия в данной работе является ключевым компонентом,

влияющим на процесс торможения. Было выявлено, что стандартный алгоритм

работы ABS вызывает частые колебания передаточного числа вариатора для

поддержания постоянной скорости на валу электромашины, работающей в режиме

рекуперации энергии. В связи с чем был разработан алгоритм, который позволяет

распределить тормозное усилие между торможением электромашиной и

фрикционными тормозными механизмами в ситуациях как экстренного, так и

служебного торможения. В работе установлено, что при комбинировании

торможения с использованием электромашины и фрикционных тормозных

механизмов безопасность автомобиля возрастает – уменьшается тормозной путь, и

увеличивается управляемость при выполнении экстренных торможений.

Дополнительным положительным фактом является сохранение части

кинетической энергии автомобиля в высоковольтном накопителе энергии. При

использовании предложенной системы управления улучшается комфорт

пассажиров и водителя.


[…]


исполнительными устройствами антиблокировочной системы с возможностью

совместного торможения фрикционными тормозными механизмами и

электромашинами в приводе ведущих колес. Главной вариабельной частью

предложенных вариантов алгоритма управления исполнительными устройствами

АБС является система управления на основе нечеткой логики, определяющая

целевое давление в тормозных контурах на основе доли нагрузки электромашин.

Описан алгоритм определения целевого коэффициента проскальзывания колес

автомобиля, позволяющий с достаточной для реализации антиблокировочной

системы точностью определить целевой коэффициент продольного

проскальзывания колес автомобиля. Максимальная абсолютная погрешность в

определении целевого коэффициента проскальзывания составила 0,0067.

4. Результаты сравнения экспериментальных данных, полученных при

выполнении виртуально-физического и физического экспериментов, с данными,

полученными в ходе математического моделирования с использованием

разработанного комплекса математических моделей движения электромобиля,

показывают достаточную точность, необходимую для оценки эффективности

антиблокировочной системы.

5. Проведен численный анализ тормозной динамики и эффективности

торможения электромобиля при совместной работе фрикционных тормозных

механизмов и электромашин в приводе ведущих колес в составе АБС по

предложенным, в рамках данной работы, вариантам алгоритмов управления АБС.

Анализ показал, что разработанные варианты алгоритмов управления

исполнительными устройствами АБС удовлетворяют требованиям, которые

изложены в Правилах ООН №13Н. Также проведено сравнение показателей

тормозной эффективности при торможении с 60 км/ч на мокром базальтовом

покрытии. Определен наиболее эффективный из предложенных вариантов

управления исполнительными устройствами АБС. При торможении с

использованием данного варианта алгоритма управления исполнительными
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устройствами антиблокировочной системы, в сравнении с торможением только с

использованием фрикционных тормозных механизмов, наблюдается снижение

тормозного пути на 21,77 %, а также увеличение замедления на 24,34 %.

Наблюдается рост индекса эффективности на 20,74 %, уменьшение величины

пикового значения регулирования проскальзывания колес передней оси на 96,2 %,

а задней оси – на 99,1 % и параметра Jerk ITAE на 98,69 %. Также необходимо

отметить рост показателей среднего проскальзывания на 35.88 %, вызванный

блокировкой колес электромобиля при скорости ниже 13 км/ч.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А. ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

ЭЛЕКТРОМОБИЛЯ

Параметр

Масса 2117 кг

Момент инерции относительно OXv 560,7 кгꞏм2

Момент инерции относительно OYv 2525 кг ꞏм2

Момент инерции относительно OZv 3231 кгꞏм2

Высота центра масс 650 мм

Расстояние от оси переднего колеса до

центра масс
1439 мм

Колесная база 2675 мм

Ширина колеи передних колес 1625 мм

Ширина колеи задних колес 1625 мм

Аэродинамические характеристики

Коэффициент аэродинамического

сопротивления

0,35

Лобовая площадь 2,323 м2

Рулевое управление

Рисунок А.1 – Зависимость перемещения зубчатой рейки от угла

поворота руля
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Рисунок А.2 – Зависимость угла поворота колес от перемещения

зубчатой рейки

Передняя подвеска

Рисунок А.3 – Зависимость силы 𝐹௪௭ от скорости вертикального

перемещения колеса
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Рисунок А.4 – Зависимость силы 𝐹௪௭ от вертикального перемещения

колеса

Рисунок А.5 – Зависимость угла кастора от вертикального

перемещения колеса

0

5000

10000

15000

20000

25000

‐150 ‐100 ‐50 0 50 100 150 200

С
и
л
а,
Н

Перемещение колеса вдоль оси OwZw, мм

‐4,3

‐4,1

‐3,9

‐3,7

‐3,5

‐3,3

‐3,1

‐2,9

‐2,7

‐2,5

‐100 ‐50 0 50 100

Уг
о
л
к
ас
то
р
а,
г
р
ад

.

Перемещение колеса вдоль оси OwZw, мм

181

Рисунок А.6 – Зависимость угла развала от вертикального

перемещения колеса

Рисунок А.7 – Зависимость угла схождения от вертикального

перемещения колеса
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Задняя подвеска

Рисунок А.8 – Зависимость силы 𝐹௪௭ от скорости вертикального

перемещения колеса

Рисунок А.9 – Зависимость силы 𝐹௪௭ от вертикального перемещения

колеса
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Рисунок А.10 – Зависимость угла кастора от вертикального

перемещения колеса

Рисунок А.11 – Зависимость угла развала от вертикального

перемещения колеса

‐5,2

‐5,15

‐5,1

‐5,05

‐5

‐4,95

‐4,9

‐4,85

‐85 ‐80 ‐75 ‐70 ‐65 ‐60

Уг
о
л
к
ас
то
р
а,
г
р
ад

.

Перемещение колеса вдоль оси OwZw, мм

‐1

‐0,5

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

‐100 ‐50 0 50 100

Уг
о
л
р
аз
ва
л
а,
г
р
ад

.

Перемещение колеса вдоль оси OwZw, мм

184

Рисунок А.12 – Зависимость угла схождения от вертикального

перемещения колеса

Размерность шин 235/55 R19

Коэффициенты Magic Formula Ханса Б. Пасейки
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rBX1 20,87

rBX2 30,10

rCX1 0,9076

rEX1 -2,3072

rEX2 1,7

rHX1 0,002203

pTX1 1,45

pTX2 0,2

pTX3 -0,1

pCY1 1,528

pDY1 1,0045

pDY3 0

pEY1 -1,288

pEY2 -1,7455

pEY3 0,03734

pEY4 -6,1852

pKY1 -15,005

pKY2 1,6132

pKY3 -0,14024

pHY1 0,003157

pHY2 0,000184

pHY3 0,052051

pVY1 0,012013

pVY2 0,006022

pVY3 -0,4491

pVY4 0,10025

rBY1 12,962

rBY2 6,199
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rBY3 0,038422

rCY1 1,0206

rEY1 -0,00588

rEY2 0,16731

rHY1 0,002995

rHY2 0,004825

rVY1 0,03144

rVY2 -0,03112

rVY3 0,774

rVY4 21

rVY5 1,42

rVY6 22,8

pTY1 1,6

pTY2 1,3

qSX1 -5,387e-03

qSX2 5,813

qSX3 0,008201

qSY1 0,028

qBZ1 20,06

qBZ2 -8,956

qBZ4 -0,3623

qBZ5 -0,9663

qBZ9 70

qBZ10 0,0000102

qCZ1 1,2012

qDZ1 0,16811

qDZ2 -0,010173

qDZ3 -0,19167
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qDZ6 -0,0014363

qDZ7 0,0001356

qDZ8 -0,23901

qDZ9 0,065052

qEZ1 -0,5267

qEZ2 -0,2564

qEZ3 1,6e-6

qEZ4 0,30263

qEZ5 -4,778

qHZ1 0,002795

qHZ2 0,002348

qHZ3 0,15

qHZ4 0,006293

sSZ1 -0,005002

sSZ2 0,01880

sSZ3 0,4824

sSZ4 -0,2005

qTZ1 0,1363

R0 0,3706

FZ0 6000
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б. ОЦЕНКА ТОЧНОСТИ МАТЕМАТИЧЕСКОЙ

МОДЕЛИ ПРИ ИЗМЕНЕНИИ КРУТЯЩЕГО МОМЕНТА НА

КОЛЕСЕ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАДАННЫМИ ЗНАЧЕНИЯМИ

Данный тест представляет собой заезд по ровной сухой горизонтальной

дороге с заданным заранее законом изменения крутящего момента на

электромашинах, связанных с задними колесами. Проводился ряд заездов с

поддержанием различных целевых общих крутящих моментов:

- изменение целевого момента 240-750-100 Нꞏм, при скорости изменения

крутящего момента 3500 Нꞏм/с;

- изменение целевого момента 240-1250-100 Нꞏм, при скорости изменения

крутящего момента 3500 Нꞏм/с;

- изменение целевого момента 240-1750-100 Нꞏм, при скорости изменения

крутящего момента 4500 Нꞏм/с.

В рамках данного приложения подстрочное написание «Э» обозначает

данные, полученные экспериментально; индекс «Ф» - данные, полученные после

наложения фильтра скользящего среднего; «М» - данные, полученные по

результатам расчета.

Данные тесты проводились на сухом асфальтовом покрытие. При проведении

экспериментальных исследований была использована измерительная аппаратура,

аналогичная той, что упомянута в главе 4.1.

Б.1. Изменение целевого момента на колесе в следующих пределах:

240-750-100 Нꞏм, при скорости изменения крутящего момента

3500 Нꞏм/с

Зависимость крутящего момента, созданного электромашиной и измеренного

на колесе, от времени при выполнении данного теста показана на рисунке Б.1.
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Рисунок Б.1 - Зависимость крутящего момента от времени

Изменение скорости продольного движения центра заднего левого колеса по

времени приведено на рисунке Б.2.

Рисунок Б.2 - Изменение скорости продольного движения центра заднего

левого колеса по времени
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Зависимость скорости движения электромобиля от времени приведена на

рисунке Б.3.

Рисунок Б.3 - Изменение скорости движения электромобиля по времени

Изменение продольного ускорения автомобиля во время выполнения

данного маневра показано на рисунке Б.4.
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Рисунок Б.4 - Изменение продольного ускорения электромобиля по времени

Результаты расчетов нормализованной среднеквадратической ошибки

модели и максимальной абсолютной погрешности приведены в таблице Б.1.

Таблица Б.1 - Нормализованная среднеквадратическая ошибка и максимальная

абсолютная погрешность модели

Параметр NRMSE, % 𝛥

Скорость колеса 2,081 0,955 км/ч

Скорость

автомобиля
1,699 1 км/ч

Ускорение 6.16 0,26 м/с2
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Б.2. Изменение целевого момента на колесе в следующих пределах:

240-1250-100 Нꞏм, при скорости изменения крутящего момента 3500

Нꞏм/с

Зависимость крутящего момента, созданного электромашиной и измеренного

на колесе, от времени при выполнении данного теста показана на рисунке Б.5.

Рисунок Б.5 - Зависимость крутящего момента от времени

Изменение скорости продольного движения центра заднего левого колеса по

времени приведено на рисунке Б.6.

193

Рисунок Б.6 - Изменение скорости продольного движения центра заднего

левого колеса по времени

Зависимость скорости движения электромобиля от времени приведена на

рисунке Б.7.

Рисунок Б.7 - Изменение скорости движения электромобиля от времени
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Изменение продольного ускорения автомобиля во время выполнения

данного маневра показано на рисунке Б.8.

Рисунок Б.8 - Изменение продольного ускорения электромобиля по времени

Результаты расчетов нормализованной среднеквадратической ошибки

модели и максимальной абсолютной погрешности приведены в таблице Б.2.

Таблица Б.2 - Нормализованная среднеквадратическая ошибка и максимальная

абсолютная погрешность модели

Параметр NRMSE, % 𝛥

Скорость колеса 2.142 1.085 км/ч

Скорость

автомобиля
2.39 1.749 км/ч

Ускорение 5.78 0,23 м/с2
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Б.3. Изменение целевого момента на колесе в следующих пределах 240-

1750-100 Нꞏм, при скорости изменения крутящего момента 3500 Нꞏм/с

Зависимость крутящего момента, созданного электромашиной и измеренного

на колесе, от времени при выполнение данного теста показана на рисунке Б.9.

Рисунок Б.9 - Зависимость крутящего момента от времени при выполнении

теста на ускорение

Изменение продольного ускорения автомобиля во время выполнения

данного маневра показано на рисунке Б.10.
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Рисунок Б.10 - Изменение скорости продольного движения центра заднего

левого колеса

Зависимость скорости движения электромобиля от времени приведена на

рисунке Б.11.

Рисунок Б.11 - Изменение скорости движения электромобиля
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Изменение продольного ускорения автомобиля во время выполнения

данного маневра показано на рисунке Б.12.

Рисунок Б.12 - Изменение продольного ускорения электромобиля

Результаты расчетов нормализованной среднеквадратической ошибки

модели и максимальной абсолютной погрешности приведены в таблице Б.3.

Таблица Б.3 - Нормализованная среднеквадратическая ошибка и абсолютная

погрешность модели

Параметр NRMSE, % 𝛥

Скорость колеса 0.911 0.916 км/ч

Скорость

автомобиля
1.496 1.647 км/ч

Ускорение 5.67 0.266 м/с2
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Б. 4. Выводы

Исходя из данных в таблицах Б.1, Б.2, Б.3 можно отметить, что разработанная

математическая модель обеспечивает погрешность не более 2.142% при

сопоставлении данных о скорости колеса, полученных в эксперименте и при

математическом моделировании. Погрешность при сопоставлении данных о

скорости автомобиля – 2,39%. При сопоставлении данных об ускорении

электромобиля, полученных в эксперименте и при математическом

моделировании, погрешность составляет не более 6.16%.
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ПРИЛОЖЕНИЕ В. АКТЫ ВНЕДРЕНИЯ
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