## ОТЗЫВ

научного руководителя Бахмутова Сергея Васильевича на диссертационную работу Умницына Артёма Алексеевича «Повышение тормозной динамики электромобилей и гибридных автомобилей, включающих в состав антиблокировочной системы фрикционные тормозные механизмы и электромашины», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.03 – Колесные и гусеничные машины.

Умницын Артём Алексеевич в 2014 г. окончил с отличием «Московский государственный машиностроительный университет (МАМИ)» (в настоящее время – «Московский политехнический университет») с присвоением квалификации инженера по специальности 190201 «Автомобиле- и тракторостроение».

В период с 2014 г. по 2018 г. обучался в аспирантуре ГНЦ РФ ФГУП «НАМИ» по специальности 05.05.03 - Колесные и гусеничные машины.

С 2014 г. по настоящее время работает в ГНЦ РФ ФГУП «НАМИ» в управлении «Комбинированные энергоустановки» центра «Энергоустановки», где занимал следующие должности: инженер-конструктор 3-й категории (2014-2015 гг.), инженер-конструктор 2-й категории (2015-2018 гг.), инженер-конструктор 1-й категории (2018 г.- н. в.).

Обладая хорошей базовой подготовкой Умницын А.А. выбрал сложную тему диссертационной работы, посвященную повышению активной безопасности гибридных автомобилей и электромобилей. Выбор темы диссертационной работы был во-многом самостоятельным. Решалась актуальная на сегодняшний день научная задача использования электромашин привода ведущих колес в качестве исполнительных механизмов АБС совместно с фрикционными тормозными механизмами. Предложенный Умницыным А.А. алгоритм управления реализован как комбинация управления на основе принципа Ползунова-Уатта и нечеткой логики. Для реализации данного алгоритма автор предложил способ доработки существующего метода определения максимального коэффициента сцепления шин с опорной поверхностью.

Работа над диссертацией велась ритмично, несмотря на высокую загруженность по основной профессиональной деятельности, хотя это и привело к увеличению общего срока её выполнения.

Умницын А.А. показал хорошее владение математическим аппаратом. Им разработана комплексная математическая модель для проведения итеративного вычисления, позволяющего исследовать процесс торможения электромобиля с использованием фрикционных тормозных механизмов и электромашин в составе антиблокировочной системы. Математическая модель реализована автором в современном расчётно-имитационном комплексе MATLAB Simulink.

Накоплению опыта инженера – испытателя способствовала научная стажировка по программе FISITA Travel Bursary в техническом институте TU Ilmenau, Германия, где автор принимал участие в выполнении испытаний по тематике диссертации.

Большое внимание А.А. Умницын уделил исследовательской части диссертации. Им самостоятельно разработано и проанализировано несколько вариантов алгоритма управления исполнительными устройствами антиблокировочной системы, проведено их исследование и научно обоснован предпочтительный вариант, обеспечивающий наилучшие показатели работы АБС. Дополнительно выполнена оценка эффективности разрабатываемой системы в условиях, предусмотренных правилами ООН №13Н.

По теме диссертационной работы автором опубликовано восемь научных работ, в том числе в изданиях международной базы Scopus – 4, в журналах по Перечню ВАК РФ – 2. Результаты исследований Умницына А.А. представлены на пяти международных научно-технических конференциях.

Изложенное выше свидетельствует о том, что в настоящее время Умницын А.А. является сложившимся молодым ученым, способным самостоятельно формулировать и решать сложные научно-технические задачи. Автор диссертации владеет необходимым математическим аппаратом и испытательным инструментарием, достаточным техническим кругозором и заслуживает присуждение ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.03 - Колесные и гусеничные машины.

Научный руководитель
доктор технических наук,
профессор

С.В. Бахмутов
01.04.2022

**Справочные данные:**

Бахмутов Сергей Васильевич, доктор технических наук, профессор,
заместитель генерального директора по науке ГНЦ РФ ФГУП «НАМИ».

Почтовый адрес: 125438, г. Москва, ул. Автомоторная, д. 2.

Телефон: +7 (495) 456-67-21 Адрес электронной почты: s.bakhmutov@nami.ru